



平成 19 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 9 日

上場会社名 **O B A R A株式会社**

(コード番号：6877 東証第一部)

(URL <http://www.obara.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 春名 邦芳 Tel：(0467) 76-2000
責任者役職・氏名 常務取締役 渡辺 俊明

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
a. たな卸を省略し継続記録法によっております。
b. 法人税等の計上基準については、簡易的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 9 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 10 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 9 月期第 1 四半期	9,959	(3.1)	1,164	(△15.4)	1,229	(△16.5)	760	(△19.0)
18 年 9 月期第 1 四半期	9,656	(19.2)	1,376	(18.0)	1,473	(19.4)	938	(17.2)
(参考)18 年 9 月期	39,748		4,842		5,202		3,633	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 9 月期第 1 四半期	54 83	—
18 年 9 月期第 1 四半期	67 62	—
(参考)18 年 9 月期	261 88	—

(注) ①期中平均株式数 19 年 9 月期第 1 四半期 13,871,812 株 18 年 9 月期第 1 四半期 13,876,265 株
18 年 9 月期 13,873,697 株

②パーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における当社グループの売上高は、前年同期比 3.1%増の 99 億 59 百万円となりました。抵抗溶接機器関連事業につきましては、引続き日系自動車メーカーの設備投資が高い水準で推移しましたが、一部アジア地域においては生産調整に伴う受注減少もあり、売上高は前年同期比 3.3%減となりました。平面研磨装置関連事業につきましては、半導体業界の設備投資が活況を呈しており、前年同期比 11.0%増の好調を維持しました。損益面では、抵抗溶接機器関連事業における価格競争の激化や主要原材料である銅価格の高騰による原価高もあり、収益性が低下し、営業利益は前年同期比減益となりました。この結果、当第 1 四半期は、増収となったものの、連結純利益は 7 億 60 百万円と前年同期に比べ減益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第1四半期	39,828	22,086	53.2	1,526 08
18年9月期第1四半期	34,860	17,939	51.4	1,292 99
(参考)18年9月期	37,166	21,503	55.4	1,484 55

(注)①期末発行済株式数 19年9月期第1四半期 13,871,790株 18年9月期第1四半期 13,874,810株
18年9月期 13,871,880株

②期末自己株式数 19年9月期第1四半期 41,130株 18年9月期第1四半期 38,110株
18年9月期 41,040株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第1四半期	△53	△662	1,118	3,837
18年9月期第1四半期	△91	△463	839	2,932
(参考)18年9月期	3,052	△1,783	△594	3,371

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して、総資産は26億62百万円増加いたしました。主な要因は、資産の部においては、受注増及び売上増によるたな卸資産及び売掛債権の増加で、負債の部においては、受注増に伴う仕入債務の増加と有利子負債の増加であります。

キャッシュ・フローの状況につきましては次のとおりであります。

営業活動につきましては、税金等調整前四半期純利益が12億26百万円、仕入債務の増加額が11億71百万円となった一方、売上債権の増加額が4億59百万円、たな卸資産の増加が12億72百万円、法人税等の支払額が8億69百万円等発生し、差引53百万円の資金の減少となりました。

投資活動につきましては、定期預金の取得による支出と払戻による収入の差による支出が3億16百万円、有形固定資産の取得による支出2億56百万円等により差引6億62百万円の資金の減少となりました。

財務活動につきましては、短期借入金の増加額が20億65百万円、長期借入金の返済による支出5億46百万円、配当金の支払額が4億円等発生したことなどにより差引11億18百万円の資金の増加となりました。

この結果、当連結第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて4億66百万円増加し38億37百万円となりました。

3. 平成19年9月期の連結業績予想(平成18年10月1日～平成19年9月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	20,700	2,800	1,700	122 19
通期	40,000	5,100	3,100	148 54

(注)平成19年3月31日付けで普通株式1株につき1.5株の割合を持って株式分割を行う予定であり、(平成19年2月9日付「株式の分割に関するお知らせ」参照)1株当たり当期純利益(通期)は、平成19年9月期末の発行済株式数を20,869,380株と仮定し算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年9月期の連結業績予想につきましては、平成18年11月16日に発表いたしました業績予想に変更はございません。

*上記の業績予想は、現時点で入手された情報に基づくものであり、実際の業績は不確定要素を含んでおります。

以上

- 添付資料
 - ・ (要約) 四半期連結貸借対照表
 - ・ (要約) 四半期連結損益計算書
 - ・ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
 - ・ セグメント情報

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 平成18年9月期 第1四半期 (平成17年12月31日)		当四半期 平成19年9月期 第1四半期 (平成18年12月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年9月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	4,753		5,336		582		4,642	
受取手形及び売掛金	11,055		11,752		696		11,200	
有価証券	33		207		174		179	
たな卸資産	6,988		8,460		1,471		7,167	
その他の貸倒引当金	1,303		1,911		608		2,159	
	△324		△419		△95		△377	
流動資産合計	23,810	68.3	27,248	68.4	3,438	14.4	24,972	67.2
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
建物及び構築物	2,473		2,784		310		2,812	
機械装置及び運搬具	2,168		2,602		434		2,564	
土地	2,769		2,945		175		2,885	
建設仮勘定	252		364		112		340	
その他の有形固定資産	292		349		57		338	
有形固定資産合計	7,956	22.8	9,046	22.7	1,089	13.7	8,941	24.1
(2) 無形固定資産	220	0.6	243	0.6	23	10.8	226	0.6
(3) 投資その他の資産								
投資有価証券	1,366		1,565		198		1,446	
その他の貸倒引当金	1,699		1,788		89		1,643	
	△193		△63		129		△63	
投資その他の資産合計	2,872	8.3	3,290	8.3	417	14.5	3,025	8.1
固定資産合計	11,049	31.7	12,580	31.6	1,530	13.8	12,193	32.8
資産合計	34,860	100.0	39,828	100.0	4,968	14.3	37,166	100.0

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 平成18年9月期 第1四半期 (平成17年12月31日)		当四半期 平成19年9月期 第1四半期 (平成18年12月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年9月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	6,364		7,634		1,269		6,420	
短期借入金	3,518		4,806		1,288		2,721	
1年以内償還予定社債	360		460		100		460	
1年以内返済予定長期借入金	162		186		24		686	
未払法人税等	701		493		△208		1,076	
賞与引当金	253		312		59		645	
その他	1,741		1,853		112		1,657	
流動負債合計	13,102	37.6	15,747	39.5	2,645	20.2	13,669	36.8
II 固定負債								
社債	840		380		△460		380	
長期借入金	604		39		△564		86	
退職給付引当金	143		152		8		146	
役員退職慰労引当金	1,010		998		△12		1,010	
その他	431		424		△6		369	
固定負債合計	3,029	8.7	1,994	5.0	△1,034	△34.2	1,992	5.3
負債合計	16,131	46.3	17,742	44.5	1,610	10.0	15,662	42.1
(少数株主持分)								
少数株主持分	788	2.3	-	-	-	-	-	-
(資本の部)								
I 資本金	1,925	5.5	-	-	-	-	-	-
II 資本剰余金	2,372	6.8	-	-	-	-	-	-
III 利益剰余金	13,088	37.5	-	-	-	-	-	-
IV その他有価証券評価差額金	478	1.4	-	-	-	-	-	-
V 為替換算調整勘定	135	0.4	-	-	-	-	-	-
VI 自己株式	△60	△0.2	-	-	-	-	-	-
資本合計	17,939	51.4	-	-	-	-	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	34,860	100.0	-	-	-	-	-	-
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	-	-	1,925	4.8	-	-	1,925	5.2
資本剰余金	-	-	2,372	6.0	-	-	2,372	6.4
利益剰余金	-	-	15,988	40.2	-	-	15,644	42.1
自己株式	-	-	△73	△0.2	-	-	△72	△0.2
株主資本合計	-	-	20,214	50.8	-	-	19,870	53.5
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	-	-	489	1.2	-	-	464	1.2
為替換算調整勘定	-	-	465	1.2	-	-	258	0.7
評価・換算差額等合計	-	-	955	2.4	-	-	723	1.9
III 少数株主持分								
少数株主持分	-	-	916	2.3	-	-	910	2.5
純資産合計	-	-	22,086	55.5	-	-	21,503	57.9
負債純資産合計	-	-	39,828	100.0	-	-	37,166	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 平成18年9月期 第1四半期 (自平成17年10月1日 至平成17年12月31日)		当四半期 平成19年9月期 第1四半期 (自平成18年10月1日 至平成18年12月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年10月1日 至平成18年9月30日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
I 売 上 高	9,656	100.0	9,959	100.0	303	3.1	39,748	100.0
II 売 上 原 価	6,697	69.4	7,098	71.3	400	6.0	27,629	69.5
売 上 総 利 益	2,958	30.6	2,861	28.7	△97	△3.3	12,119	30.5
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,581	16.4	1,696	17.0	114	7.3	7,276	18.3
営 業 利 益	1,376	14.2	1,164	11.7	△211	△15.4	4,842	12.2
IV 営 業 外 収 益	116	1.2	111	1.1	△4	△4.3	473	1.2
V 営 業 外 費 用	19	0.2	46	0.5	26	133.8	113	0.3
経 常 利 益	1,473	15.2	1,229	12.3	△243	△16.5	5,202	13.1
VI 特 別 利 益	0	0.0	1	0.0	0	109.7	3	0.0
VII 特 別 損 失	2	0.0	4	0.0	2	96.9	9	0.0
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,471	15.2	1,226	12.3	△245	△16.7	5,196	13.1
税 金 費 用	457	4.7	456	4.6	△0	△0.2	1,397	3.5
少 数 株 主 利 益	75	0.8	9	0.1	△66	△ 87.7	165	0.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益	938	9.7	760	7.6	△177	△19.0	3,633	9.2

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期	当四半期	(参考)
		平成18年9月期第1四半期 (自平成17年10月1日 至平成17年12月31日)	平成19年9月期第1四半期 (自平成18年10月1日 至平成18年12月31日)	前連結会計年度 (自平成17年10月1日 至平成18年9月30日)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,471	1,226	5,196
減価償却費及び償却費		208	241	1,020
貸倒引当金の増減額		26	36	△57
賞与引当金の増減額		△485	△487	33
役員賞与引当金の増加額		-	-	22
退職給付引当金の増減額		1	△8	2
役員退職慰労引当金の増加額		5	-	5
受取利息及び受取配当金		△8	△17	△95
支払利息		15	21	80
為替差益		△2	△0	△0
有形固定資産売却、処分損益		1	3	3
売上債権の増加額		△1,157	△459	△1,205
たな卸資産の増加額		△723	△1,272	△819
未収入金の増減額		-	321	△833
仕入債務の増加額		954	1,171	981
その他		△20	37	△190
小計		286	812	4,144
利息及び配当金の受取額		17	23	91
利息の支払額		△15	△19	△82
法人税等の支払額		△380	△869	△1,101
営業活動によるキャッシュ・フロー		△91	△53	3,052
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の取得による支出		△513	△707	△1,565
定期預金の払戻による収入		281	391	1,888
有形固定資産の取得による支出		△235	△256	△1,974
有形固定資産の売却による収入		2	5	12
投資有価証券の取得による支出		△6	△74	△263
投資有価証券の売却による収入		7	0	174
貸付による支出		△8	△0	△22
貸付金の回収による収入		3	6	17
その他		5	△27	△49
投資活動によるキャッシュ・フロー		△463	△662	△1,783
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		1,070	2,065	202
長期借入れによる収入		-	-	200
長期借入金の返済による支出		△47	△546	△233
社債の償還による支出		-	-	△360
自己株式の取得による支出		△8	△0	△21
自己株式売却による収入		1	0	2
配当金の支払額		△176	△400	△323
少数株主への配当金の支払額		-	-	△61
財務活動によるキャッシュ・フロー		839	1,118	△594
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		69	64	116
V 現金及び現金同等物の増加額		353	466	792
VI 現金及び現金同等物の期首残高		2,578	3,371	2,578
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		2,932	3,837	3,371

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 前連結第1四半期(自平成17年10月1日 至 平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー 溶接機器 関連事業	平面研磨装 置関連事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,102	85	4,468	9,656	-	9,656
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	0	0	(0)	-
計	5,102	85	4,468	9,656	(0)	9,656
営業費用	4,316	96	3,866	8,279	(0)	8,279
営業利益又は営業損失(△)	785	△11	602	1,376	-	1,376

(2) 当連結第1四半期(自平成18年10月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー 溶接機器 関連事業	平面研磨装 置関連事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	4,934	64	4,960	9,959	-	9,959
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	-	0	1	(1)	-
計	4,936	64	4,960	9,961	(1)	9,959
営業費用	4,509	80	4,206	8,796	(1)	8,794
営業利益又は営業損失(△)	426	△15	753	1,164	-	1,164

(3) 前連結会計年度(自平成17年10月1日 至 平成18年9月30日)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー 溶接機器 関連事業	平面研磨装 置関連事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	19,037	474	20,237	39,748	-	39,748
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	-	1	2	(2)	-
計	19,038	474	20,238	39,751	(2)	39,748
営業費用	17,169	471	17,267	34,908	(2)	34,905
営業利益	1,868	2	2,971	4,842	-	4,842

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類の類似性によっております。

2. 各事業区分の主要な製品等は次のとおりであります。

抵抗溶接機器関連事業 ガン、電極、関連機器等

レーザー溶接機器関連事業 YAGレーザー等

平面研磨装置関連事業 ラッピングマシン、エッジポリシャー等

2. 所在地別セグメント情報

(1) 前連結第1四半期(自平成17年10月1日 至 平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	6,085	469	209	2,742	149	9,656	-	9,656
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	709	12	0	163	0	884	(884)	-
計	6,795	481	209	2,905	149	10,541	(884)	9,656
営業費用	6,045	544	151	2,227	148	9,117	(838)	8,279
営業利益又は営業損失(△)	749	△ 62	57	678	0	1,423	(46)	1,376

(2) 当連結第1四半期(自平成18年10月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	6,390	645	221	2,441	260	9,959	-	9,959
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	809	29	1	232	8	1,081	(1,081)	-
計	7,200	674	223	2,674	268	11,041	(1,081)	9,959
営業費用	6,492	649	155	2,282	250	9,830	(1,035)	8,794
営業利益	707	24	68	391	17	1,210	(45)	1,164

(3) 前連結会計年度(自平成17年10月1日 至 平成18年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	25,723	2,339	713	10,004	967	39,748	-	39,748
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,141	70	11	1,108	13	4,345	(4,345)	-
計	28,865	2,410	725	11,112	980	44,093	(4,345)	39,748
営業費用	26,221	2,546	567	8,932	834	39,102	(4,196)	34,905
営業利益又は営業損失(△)	2,643	△ 136	157	2,180	145	4,991	(148)	4,842

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北米 アメリカ、カナダ、メキシコ
- (2) 豪州 オーストラリア
- (3) アジア 韓国、中国、タイ、マレーシア、台湾、インド
- (4) 欧州 イギリス、フランス